
У К А З 
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

Об утверждении Положения о Комитете 
государственной охраны объектов культурного наследия 

Администрации Главы Республики Бурятия и 
Правительства Республики Бурятия 

Во исполнение указа Президента Республики Бурятия от 09.10.2007 
№ 589 «Об утверждении Положения и структуры Администрации Главы 
Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия» (в редакции 
указов Президента Республики Бурятия от 27.12.2007 № 753, от 10.06.2008 
№ 153, от 14.08.2008 № 243, от 19.12.2008 № 430, от 19.12.2008 № 431, от 
27.12.2008 № 444, от 24.03.2009 № 115, от 08.06.2009 № 206, от 04.08.2009 
№ 261, от 05.08.2009 № 264, от 24.09.2009 № 317, от 25.09.2009 № 320, от 
10.11.2009 № 369, от 10.12.2009 № 384, от 11.05.2010 № 57, от 24.12.2010 
№ 158, от 26.01.2011 № 9, от 25.02.2011 № 29, от 04.04.2011 № 67, от 
10.02.2012 № 21, от 06.04.2012 № 64, от 27.04.2012 № 79, указов Главы 
Республики Бурятия от 22.05.2012 № 99, от 25.09.2012 № 210, от 
15.11.2012 № 246 (ред. 24.12.2012), от 03.12.2012 № 252, от 22.01.2013 
№ 16, от 28.01.2013 № 19, от 30.01.2013 № 25, от 20.03.2013 № 64, от 
08.05.2013 № 95, от 31.05.2013 № 110, от 04.07.2013 № 143, от 06.08.2013 
№ 171, от 21.11.2013 № 223, от 08.05.2014 № 76, от 22.07.2014 № 131, от 
08.09.2014 № 161, от 07.10.2014 № 175, от 25.11.2014 № 199, от 10.03.2015 
№ 25, от 31.03.2015 № 45 (ред. 23.04.2015), от 01.07.2015 № 105, от 
04.08.2015 № 123, от 30.09.2015 № 163, от 08.10.2015 № 169), руководству-
ясь пунктом 13 статьи 10 Закона Республики Бурятия «О Главе Республики 
Бурятия», п о с т а н о в л я ю: 



1. Утвердить прилагаемое Положение о Комитете государственной 
охраны объектов культурного наследия Администрации Главы Республики 
Бурятия и Правительства Республики Бурятия. 

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его подписания и распро-
страняется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2015 года. 

Исполняющий обязанности 
Главы Республики Бурятия И. Егоров 

г. Улан-Удэ, Дом Правительства 

9 октября 2015 года 

№ 171 

Проект представлен Администрацией Главы 
и Правительства 
тел. 21-87-31 

бц1 



УТВЕРЖДЕНО 
указом Главы 

Республики Бурятия 
от 09.10.2015 № 171 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Комитете государственной охраны объектов 

культурного наследия Администрации Главы Республики Бурятия 
и Правительства Республики Бурятия 

1. Общие положения 

1.1. Комитет государственной охраны объектов культурного насле-
дия (далее - Комитет) является структурным подразделением Администра-
ции Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия. 

1.2. Комитет находится в ведении Руководителя Администрации 
Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия. 

1.3. Комитет в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральным законодательством, Конституцией 
Республики Бурятия, законодательством Республики Бурятия, Положени-
ем об Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства Рес-
публики Бурятия, а также настоящим Положением. 

1.4. Комитет осуществляет свою деятельность во взаимодействии со 
структурными подразделениями Администрации Главы Республики Буря-
тия и Правительства Республики Бурятия, с федеральными органами госу-
дарственной власти и органами государственной власти Республики Буря-
тия, органами местного самоуправления в Республике Бурятия, организа-
циями и общественными объединениями. 

1.5. Положение о Комитете утверждается указом Главы Республики 
Бурятия по представлению Руководителя Администрации Главы Респуб-
лики Бурятия и Правительства Республики Бурятия. 

2. Основные задачи Комитета 

Основными задачами Комитета являются: 
2.1. Сохранение, использование, популяризация объектов культурно-

го наследия, находящихся в собственности Республики Бурятия. 
2.2. Государственная охрана объектов культурного наследия регио-

нального значения, выявленных объектов культурного наследия, располо-
женных на территории Республики Бурятия. 

2.3. Государственная охрана объектов культурного наследия феде-
рального значения, расположенных на территории Республики Бурятия, за 
исключением: 



- ведения единого государственного реестра объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федера-
ции; 

- организации и проведения государственной историко-культурной 
экспертизы в части, необходимой для исполнения полномочий федераль-
ного органа исполнительной власти, уполномоченного Правительством 
Российской Федерации в области сохранения, использования, популяриза-
ции и государственной охраны объектов культурного наследия; 

- согласования проектов зон охраны объектов культурного наследия 
федерального значения и установления требований к градостроительному 
регламенту в границах территории достопримечательного места федераль-
ного значения; 

- выдачи разрешений (открытых листов) на проведение работ по вы-
явлению и изучению объектов археологического наследия. 

2.4. Осуществление регионального государственного надзора в обла-
сти охраны объектов культурного наследия. 

2.5. Осуществление федерального государственного надзора в обла-
сти охраны объектов культурного наследия. 

3. Полномочия Комитета 

В целях реализации возложенных задач Комитет осуществляет сле-
дующие полномочия: 

3.1. Подготавливает проекты: 
3.1.1. Законов и иных нормативных правовых актов Республики Бу-

рятия в пределах полномочий Комитета. 
3.1.2. Государственных программ Республики Бурятия в области со-

хранения, использования, популяризации и государственной охраны объ-
ектов культурного наследия. 

3.1.3. Решений об изменении категории историко-культурного зна-
чения объектов культурного наследия регионального значения в случаях и 
порядке, установленных пунктом 2 статьи 22 Федерального закона от 
25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках ис-
тории и культуры) народов Российской Федерации» (далее - Федеральный 
закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ), решений об изменении категории историко-
культурного значения объектов культурного наследия местного (муници-
пального) значения в случаях и порядке, установленных пунктом 3 ста-
тьи 22 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

3.1.4. Акта об установлении порядка определения размера оплаты 
государственной историко-культурной экспертизы в соответствии с поло-
жениями Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

3.1.5. Актов об утверждении перечня исторических поселений, име-
ющих особое значение для истории и культуры Республики Бурятия (далее 
- исторические поселения регионального значения), предмета охраны ис-



торического поселения регионального значения, границ территории исто-
рического поселения регионального значения. 

3.1.6. Актов об утверждении охранных обязательств в отношении 
объектов культурного наследия федерального значения, земельных участ-
ков, в границах которых располагаются объекты археологического насле-
дия (за исключением отдельных объектов культурного наследия федераль-
ного значения, перечень которых утверждается Правительством Россий-
ской Федерации, и земельных участков, в границах которых располагаются 
объекты археологического наследия, включенные в указанный перечень), 
объектов культурного наследия регионального значения, объектов куль-
турного наследия местного (муниципального) значения. 

3.1.7. Решений о включении объекта в единый государственный ре-
естр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) 
народов Российской Федерации (далее - реестр) в качестве объекта куль-
турного наследия регионального значения или объекта культурного насле-
дия местного (муниципального) значения (по согласованию с органами 
местного самоуправления) или об отказе во включении объекта в указан-
ный реестр. 

3.1.8. Решений о включении объекта, обладающего признаками объ-
екта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного 
наследия либо об отказе во включении указанного объекта в данный пере-
чень. 

3.1.9. Актов об утверждении проектов зон охраны объектов культур-
ного наследия регионального и местного (муниципального) значений, об 
утверждении проектов зон охраны объектов культурного наследия феде-
рального значения по согласованию с федеральным органом охраны объ-
ектов культурного наследия. 

3.1.10. Актов об установлении требований к осуществлению дея-
тельности в границах территории достопримечательного места региональ-
ного значения, ограничения использования лесов и требований к градо-
строительному регламенту в границах территории достопримечательного 
места регионального значения. 

3.1.11. Актов об утверждении особенностей объекта, являющихся 
основаниями для включения его в реестр и подлежащих обязательному со-
хранению (предмет охраны объекта культурного наследия). 

3.1.12. Актов об утверждении границы территории объекта культур-
ного наследия, включаемого в реестр, для объекта культурного наследия 
регионального значения и объекта культурного наследия местного (муни-
ципального) значения, и их изменение. 

3.1.13. Актов об утверждении границы территории выявленного объ-
екта культурного наследия. 

3.1.14. Акта об установлении порядка выдачи и формы задания на 
проведение мероприятий по контролю за состоянием объектов культурно-
го наследия и систематическому наблюдению в отношении объектов куль-



турного наследия (за исключением отдельных объектов культурного 
наследия федерального значения, перечень которых утверждается Прави-
тельством Российской Федерации) и выявленных объектов культурного 
наследия. 

3.2. Обеспечивает реализацию Администрацией Главы Республики 
Бурятия и Правительства Республики Бурятия полномочий по: 

3.2.1. Согласованию решений федерального органа охраны объектов 
культурного наследия об изменении категории историко-культурного зна-
чения объекта культурного наследия, не отвечающего критериям отнесе-
ния объекта к объектам культурного наследия федерального значения, на 
категорию историко-культурного значения объекта культурного наследия 
регионального значения либо об изменении категории историко-
культурного значения объекта культурного наследия регионального значе-
ния на категорию историко-культурного значения объекта культурного 
наследия федерального значения. 

3.2.2. Согласованию проектов генеральных планов, проектов правил 
землепользования и застройки, подготовленных применительно к террито-
риям исторических поселений регионального значения. 

3.2.3. Установлению требований к сохранению объектов культурного 
наследия федерального значения, требований к содержанию и использова-
нию объектов культурного наследия федерального значения в случае, 
предусмотренном пунктом 4 статьи 47.3 Федерального закона от 
25.06.2002 № 73-ФЗ, требований к обеспечению доступа к объектам куль-
турного наследия федерального значения (за исключением отдельных объ-
ектов культурного наследия федерального значения, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации), требований к со-
хранению объектов культурного наследия регионального значения, требо-
ваний к содержанию и использованию объектов культурного наследия ре-
гионального значения в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 47.3 
Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ, требований к обеспечению 
доступа к объектам культурного наследия регионального значения, требо-
ваний к сохранению объектов культурного наследия местного (муници-
пального) значения, требований к содержанию и использованию объектов 
культурного наследия местного (муниципального) значения в случае, 
предусмотренном пунктом 4 статьи 47.3 Федерального закона от 
25.06.2002 № 73-ФЗ, требований к обеспечению доступа к объектам куль-
турного наследия местного (муниципального) значения. 

3.2.4. Направлению в федеральный орган охраны объектов культур-
ного наследия заявления о включении объекта в реестр в качестве объекта 
культурного наследия федерального значения. 

3.2.5. Подготовке обращения Правительства Республики Бурятия об 
исключении из реестра объекта культурного наследия регионального зна-
чения, а в отношении объектов культурного наследия местного (муници-
пального) значения - согласованного с органом местного самоуправления. 



3.2.6. Установлению ограничений (обременений) права собственно-
сти или иных вещных прав на объект культурного наследия требованиями 
в отношении объекта культурного наследия, разработанными в соответ-
ствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

3.2.7. Согласованию решений федеральных органов исполнительной 
власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации 
и органов местного самоуправления о предоставлении земель и об измене-
нии их правового режима. 

3.2.8. Осуществлению в случаях и порядке, установленных Феде-
ральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ, мер по обеспечению сохранности 
объектов культурного наследия, включенных в реестр, выявленных объек-
тов культурного наследия либо объектов, обладающих признаками объекта 
культурного наследия, в ходе проведения изыскательских, проектных, 
строительных, хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального 
закона 25.06.2002 № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ. 

3.2.9. Установлению запрета или ограничения распространения 
наружной рекламы на объектах культурного наследия, находящихся в гра-
ницах территории достопримечательного места и включенных в реестр, а 
также требования к ее распространению. 

3.2.10. Направлению в Правительство Республики Бурятия представ-
ления, основанного на акте технического состояния соответствующего 
объекта культурного наследия, для принятия решения об ограничении или 
о запрещении движения транспортных средств на территории объекта 
культурного наследия или в зонах его охраны. 

3.2.11. Выдаче задания на проведение работ по сохранению объекта 
культурного наследия или выявленного объекта культурного наследия, 
разрешения на проведение работ по сохранению объекта культурного 
наследия или выявленного объекта культурного наследия в отношении 
объектов культурного наследия федерального значения (за исключением 
отдельных объектов культурного наследия федерального значения, пере-
чень которых утверждается Правительством Российской Федерации), объ-
ектов культурного наследия регионального значения, выявленных объек-
тов культурного наследия. 

3.2.12. Согласованию проектной документации на проведение работ 
по сохранению объекта культурного наследия в отношении объектов куль-
турного наследия федерального значения (за исключением отдельных объ-
ектов культурного наследия федерального значения, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации), объектов культур-
ного наследия регионального значения, выявленных объектов культурного 
наследия. 

3.2.13. Выдаче акта приемки выполненных работ по сохранению 
объекта культурного наследия в отношении объектов культурного насле-
дия федерального значения (за исключением отдельных объектов культур-
ного наследия федерального значения, перечень которых утверждается 



Правительством Российской Федерации), объектов культурного наследия 
регионального значения, выявленных объектов культурного наследия. 

3.2.14. Утверждению отчетной документации о проведении работ по 
сохранению объектов культурного наследия федерального значения (за ис-
ключением отдельных объектов культурного наследия федерального зна-
чения, перечень которых утверждается Правительством Российской Феде-
рации), объектов культурного наследия регионального значения, выявлен-
ных объектов культурного наследия. 

3.2.15. Выдаче разрешения на строительство в случае, если при про-
ведении работ по сохранению объекта культурного наследия или выявлен-
ного объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и дру-
гие характеристики надежности и безопасности такого объекта. 

3.2.16. Выдаче разрешения на ввод в эксплуатацию объекта культур-
ного наследия федерального значения (за исключением отдельных объек-
тов культурного наследия федерального значения, перечень которых 
утверждается Правительством Российской Федерации), объекта культур-
ного наследия регионального значения, выявленных объектов культурного 
наследия. 

3.2.17. Внесению представления в Правительство Республики Буря-
тия о воссоздании утраченного объекта культурного наследия за счет 
средств республиканского бюджета. 

3.2.18. Согласованию представления федерального органа охраны 
объектов культурного наследия о воссоздании утраченного объекта куль-
турного наследия за счет средств федерального бюджета. 

3.2.19. Определению границ историко-культурного заповедника ре-
гионального значения на основании историко-культурного опорного плана 
и (или) иных документов и материалов. 

3.2.20. Направлению представления в Правительство Республики Бу-
рятия для принятия решения об организации историко-культурного запо-
ведника регионального значения, установления его границ и режима его 
содержания. 

3.2.21. Согласованию представления федерального органа охраны 
объектов культурного наследия о создании на территории Республики Бу-
рятия историко-культурного заповедника федерального значения, его гра-
ницах и режиме его содержания. 

3.2.22. Согласованию органам местного самоуправления муници-
пальных образований в Республике Бурятия порядка организации истори-
ко-культурного заповедника местного (муниципального) значения, его 
границ и режима его содержания. 

3.2.23. Осуществлению информационного взаимодействия при веде-
нии реестра с органами кадастрового учета и направлению в орган кадаст-
рового учета: 



- решения о включении объекта в перечень выявленных объектов 
культурного наследия либо об отказе во включении объекта в перечень 
выявленных объектов культурного наследия; 

- решения о включении выявленного объекта культурного наследия в 
реестр либо об отказе во включении выявленного объекта культурного 
наследия в реестр, а также сведений, содержащих текстовое и графическое 
описания местоположения границ территории объекта культурного насле-
дия, включенного в реестр, с перечнем координат характерных точек этих 
границ в системе координат, установленной для ведения государственного 
кадастра объектов недвижимости; 

- копии акта об установлении (изменении) границ территории объек-
та культурного наследия, включенного в реестр, требований к осуществле-
нию деятельности в границах территории такого объекта культурного 
наследия. 

3.2.24. Проведению аттестации экспертов, привлекаемых к проведе-
нию мероприятий по государственному надзору в области охраны объек-
тов культурного наследия. 

3.2.25. Направлению в правоохранительные органы материалов, свя-
занных с нарушениями обязательных требований, для решения вопросов о 
возбуждении уголовных дел по признакам преступлений. 

3.2.26. Предъявлению в суд: 
- иска о понуждении исполнить обязательства в области сохранения, 

использования, популяризации и государственной охраны объектов куль-
турного наследия в натуре; 

- в случае, если собственник объекта культурного наследия, выяв-
ленного объекта культурного наследия либо собственник земельного 
участка, в границах которого располагается объект археологического 
наследия, не выполняет требований к сохранению объекта культурного 
наследия или совершает действия, угрожающие сохранности объекта куль-
турного наследия и влекущие утрату им своего значения, иска об изъятии 
из собственности указанных лиц объекта культурного наследия либо зе-
мельного участка, в границах которого располагается объект археологиче-
ского наследия; 

- в случае, если объект культурного наследия, уничтожен по вине 
собственника данного объекта или пользователя данным объектом либо по 
вине владельца земельного участка, в границах которого располагался 
объект археологического наследия, иска о безвозмездном изъятии у ука-
занных лиц земельного участка в границах территории объекта культурно-
го наследия, являющегося неотъемлемой частью объекта культурного 
наследия, либо земельного участка, в границах которого располагался объ-
ект археологического наследия. 

3.2.27. Формированию реестра совместно с федеральным органом 
охраны объектов культурного наследия. 



3.2.28. Документационному обеспечению реестра совместно с феде-
ральным органом охраны объектов культурного наследия. 

3.2.29. Мониторингу данных об объектах культурного наследия в це-
лях своевременного изменения данных об объектах культурного наследия, 
включенных в реестр. 

3.2.30. Организации проведения работ по выявлению и государ-
ственному учету объектов, обладающих признаками объекта культурного 
наследия в соответствии со статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 
№ 73-ФЗ. 

3.2.31. Организации работ по установлению историко-культурной 
ценности объекта, обладающего признаками объекта культурного насле-
дия, в том числе с привлечением специалистов в области охраны объектов 
культурного наследия. 

3.2.32. Формированию и ведению перечня выявленных объектов 
культурного наследия. 

3.2.33. Оформлению и выдаче паспорта на объект культурного 
наследия. 

3.2.34. Организации проведения историко-культурной экспертизы в 
части экспертизы, необходимой для обоснования принятия решения (со-
гласования) Администрации Главы Республики Бурятия и Правительства 
Республики Бурятия или органа местного самоуправления, которое отне-
сено к полномочиям данных органов в соответствии с Федеральным зако-
ном от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

3.2.35. Организации исследований, необходимых для исполнения 
полномочий по сохранению, использованию, популяризации и государ-
ственной охране объектов культурного наследия. 

3.2.36. Предоставлению информации об объектах культурного 
наследия, находящихся на территории Республики Бурятия. 

3.2.37. Согласованию установки на объекты культурного наследия 
регионального значения информационных надписей и обозначений, их из-
готовления и демонтажа. 

3.2.38. Согласованию установки на объекты культурного наследия 
федерального значения информационных надписей и обозначений, а также 
их установка на объекты культурного наследия федерального значения, не 
имеющие собственника или собственник которого неизвестен либо от пра-
ва собственности на которые собственник отказался, за исключением от-
дельных объектов культурного наследия, включенных в перечень, уста-
новленный Правительством Российской Федерации. 

3.2.39. Составлению акта технического состояния объекта культур-
ного наследия, выявленного объекта культурного наследия. 

3.2.40. Обследованию и фотофиксации один раз в пять лет состояния 
объектов культурного наследия в целях определения мероприятий по 
обеспечению их сохранности. 



3.2.41. Организации и проведению мероприятий по государственно-
му надзору в области охраны объектов культурного наследия по соблюде-
нию органами государственной власти, органами местного самоуправле-
ния, а также юридическими лицами, индивидуальными предпринимателя-
ми и физическими лицами обязательных требований, в том числе: 

- требований к содержанию и использованию объекта культурного 
наследия, требований к сохранению объекта культурного наследия, требо-
ваний к обеспечению доступа к объекту культурного наследия; 

- градостроительных регламентов в границах территорий зон охраны 
объекта культурного наследия, в границах территории достопримечатель-
ного места, в границах территории исторического поселения и установ-
ленных для этих территорий особых режимов использования земель, тре-
бований к осуществлению деятельности в границах территории достопри-
мечательного места; 

- требований к осуществлению деятельности в границах территории 
объекта культурного наследия либо особого режима использования зе-
мельного участка, водного объекта или его части, в границах которых рас-
полагается объект археологического наследия, установленных Федераль-
ным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

3.2.42. Организации и проведению мероприятий по государственно-
му надзору в области охраны объектов культурного наследия по осуществ-
лению органами государственной власти, органами местного самоуправ-
ления, а также юридическими лицами, индивидуальными предпринимате-
лями и физическими лицами: 

- мер по обеспечению сохранности объекта культурного наследия, 
выявленного объекта культурного наследия или объекта, обладающего 
признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3 Фе-
дерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ, обнаруженного в ходе проведе-
ния изыскательских, проектных, земляных, строительных, мелиоративных, 
хозяйственных работ, указанных в статье 30 Федерального закона от 
25.06.2002 № 73-ФЗ работ по использованию лесов и иных работ; 

- мер по обеспечению сохранности объектов культурного наследия, 
предусмотренных проектной документацией на строительство, рекон-
струкцию, капитальный ремонт объектов капитального строительства, на 
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия. 

3.2.43. Выдаче предписания, в том числе: 
- об устранении выявленных нарушений обязательных требований, 

предъявляемых к собственнику или иному законному владельцу объекта 
культурного наследия либо земельного участка, водного объекта или его 
части, в границах которых располагается объект археологического насле-
дия, объекта недвижимого имущества, расположенного в зонах охраны 
объектов культурного наследия; 

- об устранении нарушений особого режима использования земель в 
границах зон охраны объекта культурного наследия; 



- об устранении нарушений требований к осуществлению деятельно-
сти в границах территории объекта культурного наследия либо особого 
режима использования земельного участка, водного объекта или его части, 
в границах которых располагается объект археологического наследия; 

- о приостановлении работ, указанных в статье 36 Федерального за-
кона от 25.06.2002 № 73-ФЗ. 

3.2.44. Осуществлению производства по делам об административных 
правонарушениях в установленной сфере деятельности в порядке, преду-
смотренном законодательством, и принятию мер по предотвращению пра-
вонарушений. 

3.2.45. Обеспечению своевременного представления Главой Респуб-
лики Бурятия - Председателем Правительства Республики Бурятия в феде-
ральный орган исполнительной власти, уполномоченный Правительством 
Российской Федерации в области сохранения, использования, популяриза-
ции и государственной охраны объектов культурного наследия: 

- ежеквартального отчета о расходовании предоставленных субвен-
ций; 

- экземпляров нормативных правовых актов, принимаемых органами 
государственной власти Республики Бурятия по вопросам переданных 
полномочий; 

- иных документов и информации, необходимых для контроля и 
надзора за полнотой и качеством осуществления органами государствен-
ной власти Республики Бурятия переданных полномочий. 

4. Права Комитета 

Комитет с целью реализации полномочий в установленной сфере де-
ятельности имеет право: 

4.1. Запрашивать и получать сведения, необходимые для принятия 
решений по вопросам, отнесенным к сфере деятельности Комитета. 

4.2. Привлекать для проработки вопросов, отнесенных к сфере дея-
тельности Комитета, научные и иные организации, экспертов и специали-
стов. 

4.3. Создавать координационные и совещательные органы (советы, 
комиссии, группы, коллегии) по вопросам, отнесенным к ведению Комите-
та. 

4.4. Давать юридическим и физическим лицам разъяснения по во-
просам, отнесенным к сфере деятельности Комитета. 

4.5. Получать доступ к архивным, историческим документам, необ-
ходимым для выявления объектов культурного наследия, библиографиче-
ским, картографическим и иным материалам, находящимся в государ-
ственных и ведомственных хранилищах, фондах. 

4.6. Получать доступ к объектам культурного наследия. 



4.7. Осуществлять иные права, не противоречащие федеральному за-
конодательству и законодательству Республики Бурятия. 

5. Организация деятельности Комитета 

5.1. В состав Комитета входят: председатель Комитета, заместитель 
председателя Комитета, отдел государственной охраны объектов культур-
ного наследия, отдел сохранения объектов культурного наследия, отдел 
государственного надзора. 

5.2. Председатель Комитета, заместитель председателя Комитета 
назначаются на должность и освобождаются от должности Главой Респуб-
лики Бурятия. 

5.3. Заместитель председателя Комитета исполняет обязанности 
председателя Комитета в его отсутствие. 

Заместитель председателя Комитета является по должности началь-
ником отдела государственного надзора. 

5.4. Работники Комитета назначаются на должность и освобождают-
ся от должности Руководителем Администрации Главы Республики Буря-
тия и Правительства Республики Бурятия. 

5.5. Документационное, правовое, информационное, материально-
техническое обеспечение деятельности Комитета осуществляется соответ-
ствующими подразделениями Администрации Главы Республики Бурятия 
и Правительства Республики Бурятия. 

5.6. Председатель Комитета: 
5.6.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комитета и 

несет персональную ответственность за выполнение задач и функций Ко-
митета. 

5.6.2. Определяет функциональные обязанности заместителя предсе-
дателя Комитета, начальников отделов и специалистов Комитета. 

5.6.3. Подписывает служебную документацию, исходящую от Коми-
тета. 

5.6.4. Вносит в установленном порядке Руководителю Администра-
ции Главы Республики Бурятия и Правительства Республики Бурятия 
предложения о поощрении работников Комитета, о применении к ним мер 
дисциплинарного взыскания. 

5.6.5. Представляет Комитет во взаимоотношениях со структурными 
подразделениями Администрации Главы Республики Бурятия и Прави-
тельства Республики Бурятия, федеральными органами государственной 
власти, органами государственной власти Республики Бурятия, органами 
местного самоуправления в Республике Бурятия, иными организациями и 
учреждениями. 

5.6.6. Осуществляет иные полномочия, не противоречащие феде-
ральному законодательству и законодательству Республики Бурятия. 


